

Số: /KH-SYT

Kon Tum, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện cải thiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh**  
**năm 2023 của ngành Y tế**

Căn cứ Kế hoạch số 1337/KH-BCĐ ngày 11 tháng 5 năm 2023 của Ban Chỉ đạo cải thiện, nâng cao Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Kon Tum về Hoạt động của Ban Chỉ đạo cải thiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023; Sở Y tế xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2023 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Tạo lập môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, minh bạch, bình đẳng, năng lực cạnh tranh ngày càng cao nhằm thu hút tối đa, sử dụng hiệu quả các nguồn lực xã hội, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội của tỉnh theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Góp phần nâng cao chỉ tiêu, chỉ số thành phần; duy trì các chỉ số có điểm tốt, chú trọng cải thiện các chỉ số thành phần có điểm thấp trong Chỉ số PCI, phấn đấu đưa Chỉ số PCI cấp tỉnh tăng 05 bậc so với năm 2022.

- Tăng cường trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong thực hiện và phối hợp thực hiện các nhiệm vụ cải thiện nâng cao Chỉ số PCI năm 2023 của tỉnh.

**2. Yêu cầu:**

- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị phải nêu cao trách nhiệm, tập trung thực hiện quyết liệt các mục tiêu, nhiệm vụ đã được xác định tại kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

- Quá trình triển khai thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các cơ quan, đơn vị liên quan.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tuyên truyền cho công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành Y tế nhận thức rõ mục đích, yêu cầu và nhiệm vụ thực hiện cải thiện, nâng cao Chỉ số PCI.**

- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Tổ chức – Hành chính, Sở Y tế chủ trì; các phòng thuộc Sở và các đơn vị trực thuộc phối hợp thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2. Triển khai có hiệu quả các chủ trương, chính sách, pháp luật và văn bản chỉ đạo liên quan đến cải thiện, nâng cao Chỉ số PCI, đặc biệt phần đầu thực hiện đạt các chỉ tiêu Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 02 tháng 12 năm 2022 của Hội nghị lần thứ mười Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVI lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023, trong đó: Phần đầu Chỉ số PCI tăng 05 bậc so với năm 2022.

- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Tổ chức - Hành chính, Sở Y tế chủ trì; các phòng thuộc Sở và các đơn vị trực thuộc phối hợp thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3. Tiến hành rà soát, kiểm tra việc thực hiện các tiêu chí thành phần liên quan Chỉ số PCI năm 2022; nghiên cứu, đề xuất các chủ trương, giải pháp quan trọng để nâng cao điểm các chỉ số năm 2023; đồng thời kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số PCI; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Tổ chức - Hành chính, Sở Y tế chủ trì; các phòng thuộc Sở và các đơn vị trực thuộc theo chức năng nhiệm vụ tham mưu triển khai thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

4. Tham gia đoàn công tác đi học hỏi kinh nghiệm những địa phương có thành tích tốt về Chỉ số PCI để triển khai hiệu quả trên địa bàn tỉnh<sup>1</sup>.

- *Đơn vị thực hiện:* Thành viên Ban Chỉ đạo (theo Quyết định số 730/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

- *Thời gian thực hiện:* Khi có văn bản triệu tập của cấp thẩm quyền.

5. Tham gia các cuộc họp Ban Chỉ đạo theo định kỳ 6 tháng một lần hoặc các cuộc họp đột xuất khi có yêu cầu.

- *Đơn vị thực hiện:* Thành viên Ban Chỉ đạo (theo Quyết định số 730/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

- *Thời gian thực hiện:* Khi có văn bản triệu tập của cấp thẩm quyền.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Y tế căn cứ chức năng, nhiệm vụ cụ thể hoá nội dung Kế hoạch này tại Chương trình, kế hoạch công tác năm 2023 của cơ quan, đơn vị mình, đồng thời có trách nhiệm tham mưu, triển khai, theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện và chịu trách nhiệm về các nội dung phân công tại Kế hoạch này.

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện bằng văn bản gửi về Sở Y tế, cụ thể như sau: Thời gian báo cáo: đối với báo cáo định kỳ (trước ngày 20 tháng 6 đối

<sup>1</sup> Thông báo số 2343/TB-VP ngày 28/6/2022 của Văn phòng UBND tỉnh thông báo Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi họp đánh giá kết quả các chỉ số: PCI, PAPI, SIPAS, PAR INDEX của tỉnh năm 2021 và chỉ số DDCI đối với các sở, ban ngành, địa phương năm 2021.

với Báo cáo 6 tháng và trước ngày 20 tháng 12 đối với Báo cáo năm); báo cáo đột xuất khi có yêu cầu; Nội dung báo cáo: Kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị trong việc nghiên cứu, đề xuất các chủ trương, giải pháp quan trọng; triển khai thực hiện nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); đề xuất các giải pháp tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện; xem xét giải quyết hoặc kiến nghị cấp thẩm quyền giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ (nếu có).

Ngoài các nhiệm vụ nêu trên, trong năm nếu có nhiệm vụ phát sinh, Sở Y tế sẽ căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế để phân công cho các cơ quan, đơn vị có liên quan.

**2. Phòng Tổ chức – Hành chính, Sở Y tế tham mưu lãnh đạo Sở Y tế trong việc theo dõi, đôn đốc, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Kế hoạch - Đầu tư theo quy định.**

Sở Y tế đề nghị các phòng thuộc Sở, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở KH - ĐT;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các phòng thuộc Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Trang Thông tin điện tử Y tế;
- Lưu: VT, TCHC.

**GIÁM ĐỐC**

**Võ Văn Thanh**